
 
 
 
 
 
 
   
 

 

DETERMINA n. 14/2026 del 24 febbraio 2026 

 

Conferimento incarico individuale ex art. 7, comma. 6 D.Lgs. 165/01 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari emanato con D.R. n. 3687 

dell’11.10.2024; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; emanato con D.R. n. 2884 del 05.04.2000 

e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, “Norme generali sullo ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Legge 11 febbraio 2005, n.15, “Modifiche ed integrazioni alla Legge 7 agosto 
1990, n. 241, concernenti norme generali sull'azione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, “Modifiche e integrazioni al 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1653 del 05.03.2010 con cui è stato riformulato il 
“Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa” emanato con 
Decreto Rettorale n. 8892 del 25.06.2008; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
emanato con D.R. 2908 del 09/09/2021; 

PREMESSO che il Comune di Taranto ha beneficiato del finanziamento dedicato al mondo 
universitario nell’ambito della scheda “UniversiTaranto – Intervento 5E”, - 
PIANO DI RIGENERAZIONE SOCIALE PER L’AREA DI CRISI DI 
TARANTO”; 

VISTO il piano delle attività della Scheda di intervento 5E – “UniversiTaranto” 
approvato per la prima volta con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
69/2022 del 02/09/2022 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la Convenzione sottoscritta con il Comune di Taranto per il finanziamento di 
spese finalizzate allo sviluppo della formazione e della ricerca nelle sedi 
universitarie” Prot. n. 0269479 del 29.12.2022 approvata con Delibera della 
Giunta Comunale n. 166 del 10.11.2022, nell'ambito del “PIANO DI 
RIGENERAZIONE SOCIALE PER L’AREA DI CRISI DI TARANTO” 
APPROVATO CON DECRETO MISE DEL 07.08.2020. SCHEDA 
INTERVENTO 5E UNIVERSITARANTO”. CUP. E59I22000500005 ed i 
successivi n. 2 atti integrativi; 

VISTO Il progetto di ricerca Progetto “Paideia/Bildung/Ausbildung per il XXI secolo. 
La formazione come sfida per l’inclusione in terra ionica” di cui è Responsabile 
scientifico la professoressa Adriana Schiedi finanziato dal Comune di Taranto 
nell’ambito della sopra menzionata convenzione e successivi n. 2 atti integrativi; 

VISTA la richiesta protocollo n. 3099 del 18 novembre 2025 e successive integrazioni 
avanzata  dalla professoressa Adriana Schiedi di affidamento di n. 4 differenti 



 
 
 
 
 
 
   
 

 

incarichi di lavoro autonomo di natura occasionale/professionale nell’ambito del 
suddetto progetto; 

TENUTO CONTO che è interesse del Dipartimento portare a termine il progetto di ricerca dal 
titolo: “Paideia/Bildung/Ausbildung per il XXI secolo. La formazione come 
sfida per l’inclusione in terra ionica”; 

CONSIDERATA  la necessità del Dipartimento di disporre di figure professionali di particolare e 
comprovata specializzazione e verificata la natura temporanea, particolare e 
contingente dell’esigenza citata; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento Jonico, adottata in data 18 novembre 
2025, con cui è stata autorizzata la pubblicazione di un bando di selezione 
pubblica per titoli e colloquio orale per il conferimento di n. 4 differenti incarichi 
di lavoro autonomo di natura occasionale/professionale per le esigenze del 
progetto di ricerca dal titolo: “Paideia/Bildung/Ausbildung per il XXI secolo. La 
formazione come sfida per l’inclusione in terra ionica” previa verifica della 
assenza di competenze all’interno del personale dell’Università degli studi di 
Bari Aldo Moro; 

CONSIDERATA  l’impossibilità di procurarsi all’interno di questa stessa Università le figure 
professionali idonee allo svolgimento delle prestazioni che saranno oggetto delle 
collaborazioni, previa indagine conoscitiva n. 12/2025 dell’11 dicembre, scaduta 
il giorno 18 dicembre 2025; 

VISTO il D. D. n. 32 del 3 febbraio 2026 con cui è stata indetta una selezione pubblica 
per titoli e colloquio per la stipula di un contratto di lavoro autonomo di natura 
occasionale per le esigenze del progetto di ricerca “Paideia/Bildung/Ausbildung 
per il XXI secolo. La formazione come sfida per l’inclusione in terra ionica”; 

CONSIDERATO che in data 16/02/2026, alle ore 12:00, è scaduto il termine ultimo per la 
presentazione delle domande di partecipazione alla selezione in parola; 

VISTO  il DD n. 42 del 17/02/2026 con cui è stata nominata la Commissione 
esaminatrice della suddetta selezione; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 50/2026 del 20 febbraio 2026 con cui sono stati 
approvati gli atti relativi alla selezione pubblica di cui al bando sopra richiamato 
e approvata la graduatoria decrescente di merito, da cui risulta vincitore il 
candidato Riccardo Pagano; 

ACCERTATA   la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa; 

VISTA  la determina di conferimento incarico n. 08/2026 del 20 febbraio 2026 di 

conferimento al prof. Riccardo Pagano dell’incarico di “Esperto in Paideia ed 

epistemologia della formazione per l’inclusione” per le esigenze del progetto di 

ricerca “Paideia/Bildung/Ausbildung per il XXI secolo. La formazione come 

sfida per l’inclusione in terra ionica” di cui è Responsabile scientifico la prof.ssa 

Adriana Schiedi; 

PRESO ATTO   che nella citata determina l’attribuzione dell’incarico avveniva a titolo retribuito; 

VISTO  l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012, che vieta 

il conferimento di incarichi di studio, consulenza, direzione e cariche di governo 

in favore di dipendenti in quiescenza, fatta salva l’ipotesi di incarichi conferiti a 

titolo gratuito; 

CONSIDERATO  che il prof. Riccardo Pagano è docente universitario in quiescenza; 

RITENUTO    di dover rettificare la determina di conferimento incarico n. 08/2026 del 20 

febbraio 2026; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 

La Determina n. 08 del 20 febbraio 2026 è rettificata come segue: 



 
 
 
 
 
 
   
 

 

Art. 2 

Al prof. Riccardo Pagano è conferito l’incarico di “Esperto in Paideia ed epistemologia della 

formazione per l’inclusione” per le esigenze del progetto di ricerca “Paideia/Bildung/Ausbildung 

per il XXI secolo. La formazione come sfida per l’inclusione in terra ionica” di cui è Responsabile 

scientifico la prof.ssa Adriana Schiedi. 

 

Le attività di collaborazione oggetto del contratto riguarderanno la ricerca teorico-empirica 

finalizzata a: 

 • analizzare i fondamenti epistemologici e antropologici della Paideia come paradigma educativo 

per l’inclusione sociale nel territorio ionico;  

• costruire un modello di formazione etico-politica centrata sulla dignità, la partecipazione e 

l’equità;  

• predisporre linee guida per la formazione civica e interculturale nelle scuole e nelle Università 

che insistono sul territorio ionico;  

• redigere un rapporto scientifico con proposte operative per l’attuazione dei principi di educazione 

inclusiva previsti dal PNR ’21–’274. 

 

La prestazione sarà espletata personalmente dal soggetto selezionato, in piena autonomia, senza 

vincoli di subordinazione e di orario. 

Art. 2 

Ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012, che vieta il 

conferimento di incarichi di studio, consulenza, direzione e cariche di governo in favore di 

dipendenti in quiescenza, fatta salva l’ipotesi di incarichi conferiti a titolo gratuito, l’attribuzione 

del suddetto incarico avverrà a titolo gratuito. 

Art. 3 

Il presente provvedimento non sarà inviato alla Corte dei conti in quanto, in relazione all’art.1, 
comma 303, lett.a) della legge 232/2016, gli atti e i contratti di cui all’art. 7, comma 6, d.lgs. 
165/2001 stipulati dalle Università Statali non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità 
da parte della Corte dei Conti come previsto dell’art. 3, comma 1, lett. f bis) della Legge 
14/01/1994, n. 20 e, pertanto, il contratto avrà efficacia dalla data di sottoscrizione. 

 

Art. 4 

Il prof. Riccardo Pagano si dovrà impegnare, a pena di decadenza, al rispetto degli obblighi di 

condotta previsti nel “Codice di Comportamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro”, 

emanato con D.R. n. 2908 del 9 settembre 2021.  

 

Art.5 

Il nominativo del Collaboratore, l’oggetto dell’incarico ed il relativo compenso saranno pubblicati 

sul sito web dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – sez Amministrazione trasparente, in 

attuazione del principio di trasparenza di cui all’art. 15, commi 1 e 2 del D. Lgs n. 33 del 

14.03.2013. 

 

Il Direttore del Dipartimento Jonico 

F.to Prof. Paolo Pardolesi 


